

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES 009/2025**

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Cumprimento e parabenizo o Sr. **DIVALDO PEREIRA DA SILVA**, que desempenha um brilhante serviço à população barragarcense, reconhecendo o trabalho prestado com dedicação e excelência.

Justifica-se esta Moção como forma de reconhecer e homenagear o Sr. Divaldo Pereira da Silva pela dedicação e empenho realizados na revitalização da Arena do Porto. O Sr. Divaldo foi responsável por uma série de melhorias significativas no local, incluindo a instalação de um novo sistema elétrico, com o apoio da Prefeitura, que solucionou os problemas de quedas de energia durante eventos. Ele também reformou os banheiros da arena, que estavam em desuso há mais de 20 anos, garantindo que agora estejam operacionais, com água e devidamente pintados.

Além disso, o Sr. Divaldo organizou o estacionamento, colocando placas para impedir o estacionamento irregular, e restabeleceu a energia no fundo da arena, além de revitalizar a cascata, que há anos não funcionava. Também foi responsável por reparar os portões quebrados e, com sua persistência, conseguiu regularizar o alvará do Corpo de Bombeiros, o que permitiu a retomada dos eventos no espaço.

Graças a essas ações, a Arena do Porto hoje está em pleno funcionamento, gerando recursos e sediando eventos como a "Batalha do Ralf" e rodas de capoeira, além de ter acumulado R\$ 30.000,00, contribuindo para o desenvolvimento cultural e social de nossa cidade, Barra do Garças. Por esse motivo, esta Casa de Leis parabeniza o congratulado mencionado.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 12 de fevereiro de 2025.

## ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

Professor Alex Matos - Vereador Podemos Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças